КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 сентября 2014 года N 324

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА БЕЗВОЗМЕЗДНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
ДОНОРСКОЙ КРОВЬЮ И (ИЛИ) ЕЕ КОМПОНЕНТАМИ ДЛЯ КЛИНИЧЕСКОГО
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИ ОКАЗАНИИ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В РАМКАХ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ БЕСПЛАТНОГО
ОКАЗАНИЯ ГРАЖДАНАМ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, УТВЕРЖДАЕМОЙ
ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ДЛЯ МЕДИЦИНСКИХ

ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ, НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ОРГАНАМ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, А ТАКЖЕ

ОРГАНИЗАЦИЙ ЧАСТНОЙ СИСТЕМЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УЧАСТВУЮЩИХ
В РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ

БЕСПЛАТНОГО ОКАЗАНИЯ ГРАЖДАНАМ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ,
УТВЕРЖДАЕМОЙ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(в редакции Постановлений Кабинета Министров Чувашской Республики от
08.07.2015 N 254, от 09.12.2015 N 438)

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 17 Федерального закона "О

донорстве крови и ее компонентов", пунктом 10.2 статьи 7 Закона Чувашской
Республики "Об охране здоровья граждан в Чувашской Республике" Кабинет
Министров Чувашской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок безвозмездного обеспечения донорской

кровью и (или) ее компонентами для клинического использования при оказании
медицинской помощи в рамках реализации программы государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, утверждаемой
Правительством Российской Федерации, для медицинских организаций,
подведомственных Министерству здравоохранения Чувашской Республики,
образовательных организаций, научных организаций, подведомственных органам
исполнительной власти Чувашской Республики, а также организаций частной
системы здравоохранения, участвующих в реализации программы
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской
помощи, утверждаемой Правительством Российской Федерации.

(в ред. Постановлений Кабинета Министров Чувашской Республики от
08.07.2015 N 254, от 09.12.2015 N 438)

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его

официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров
Чувашской Республики

И.МОТОРИН

https://docs.cntd.ru/document/428617283
https://docs.cntd.ru/document/428617283
https://docs.cntd.ru/document/428697327
https://docs.cntd.ru/document/902359006
https://docs.cntd.ru/document/902359006
https://docs.cntd.ru/document/428617283
https://docs.cntd.ru/document/428617283
https://docs.cntd.ru/document/428697327

Утвержден

постановлением
Кабинета Министров

Чувашской Республики
от 26.09.2014 N 324

ПОРЯДОК БЕЗВОЗМЕЗДНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОНОРСКОЙ КРОВЬЮ И (ИЛИ)
ЕЕ КОМПОНЕНТАМИ ДЛЯ КЛИНИЧЕСКОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИ

ОКАЗАНИИ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ БЕСПЛАТНОГО ОКАЗАНИЯ ГРАЖДАНАМ

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, УТВЕРЖДАЕМОЙ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ДЛЯ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ,

ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, НАУЧНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ОРГАНАМ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ
ВЛАСТИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, А ТАКЖЕ ОРГАНИЗАЦИЙ ЧАСТНОЙ

СИСТЕМЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УЧАСТВУЮЩИХ В РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ БЕСПЛАТНОГО ОКАЗАНИЯ

ГРАЖДАНАМ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, УТВЕРЖДАЕМОЙ
ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(в ред. Постановлений Кабинета Министров Чувашской Республики от 08.07.2015
N 254, от 09.12.2015 N 438)

1. Настоящий Порядок устанавливает правила безвозмездного обеспечения

донорской кровью и (или) ее компонентами для клинического использования при
оказании медицинской помощи в рамках реализации программы государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, утверждаемой
Правительством Российской Федерации (далее - Программа), для медицинских
организаций, подведомственных Министерству здравоохранения Чувашской
Республики, образовательных организаций, научных организаций,
подведомственных органам исполнительной власти Чувашской Республики, а
также организаций частной системы здравоохранения, участвующих в реализации
Программы.

(в ред. Постановлений Кабинета Министров Чувашской Республики от

08.07.2015 N 254, от 09.12.2015 N 438)

2. Медицинской организацией, обеспечивающей донорской кровью и (или) ее
компонентами, является бюджетное учреждение Чувашской Республики
"Республиканская станция переливания крови" Министерства здравоохранения
Чувашской Республики (далее - организация-поставщик).

(в ред. Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от

09.12.2015 N 438)

Медицинскими организациями, подлежащими обеспечению донорской кровью

и (или) ее компонентами, являются медицинские организации, подведомственные
Министерству здравоохранения Чувашской Республики, образовательные
организации, научные организации, подведомственные органам исполнительной
власти Чувашской Республики, а также организации частной системы
здравоохранения Чувашской Республики, участвующие в реализации Программы,

https://docs.cntd.ru/document/428617283
https://docs.cntd.ru/document/428617283
https://docs.cntd.ru/document/428697327
https://docs.cntd.ru/document/428617283
https://docs.cntd.ru/document/428617283
https://docs.cntd.ru/document/428697327
https://docs.cntd.ru/document/428697327
https://docs.cntd.ru/document/428697327

имеющие потребность в пополнении запаса донорской крови и (или) ее
компонентов (далее - организация-получатель).

(в ред. Постановлений Кабинета Министров Чувашской Республики от

08.07.2015 N 254, от 09.12.2015 N 438)

3. Донорская кровь и (или) ее компоненты для клинического использования

выдаются организациям-получателям, имеющим лицензию на осуществление
медицинской деятельности, связанной с выполнением работ (услуг) по
трансфузиологии.

4. Безвозмездное обеспечение организаций-получателей донорской кровью
осуществляется с соблюдением требований, установленных техническим
регламентом о требованиях безопасности крови, ее продуктов, кровезамещающих
растворов и технических средств, используемых в трансфузионно-инфузионной
терапии, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации
от 26 января 2010 года N 29 (далее - технический регламент).

5. Организация-получатель в целях получения донорской крови и (или) ее

компонентов для клинического использования ежегодно, в срок до 20 декабря,
направляет организации-поставщику копию лицензии на осуществление
медицинской деятельности, связанной с выполнением работ (услуг) по
трансфузиологии.

6. Для получения донорской крови и (или) ее компонентов для клинического

использования организация-получатель при каждом обращении к организации-
поставщику представляет следующие документы:

заявка-требование с указанием наименований гемотрансфузионных сред

(донорская кровь и (или) ее компоненты) и объемов по форме, утверждаемой
Министерством здравоохранения Чувашской Республики;

(в ред. Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от

09.12.2015 N 438)

доверенность на получение донорской крови и (или) ее компонентов по

форме М-2 (разовая или на 3 месяца), утвержденной постановлением
Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 30 октября
1997 года N 71а "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной
документации по учету труда и его оплаты, основных средств и нематериальных
активов, материалов, малоценных и быстроизнашивающихся предметов, работ в
капитальном строительстве".

7. Для получения донорской крови и (или) ее компонентов в организацию-

поставщик направляется лицо, уполномоченное организацией-получателем,
прошедшее инструктаж по соблюдению требований технического регламента.

8. Выдача донорской крови и (или) ее компонентов производится
круглосуточно организацией-поставщиком на основании документов, указанных в
пунктах 3, 6 настоящего Порядка, а в неотложных (экстренных) случаях на
основании заявки-требования, переданной телефонограммой или факсом (с
последующим предоставлением подлинника заявки-требования и доверенности),

https://docs.cntd.ru/document/428617283
https://docs.cntd.ru/document/428617283
https://docs.cntd.ru/document/428697327
https://docs.cntd.ru/document/902195209#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902195209#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902195209#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902195209#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902195209
https://docs.cntd.ru/document/902195209
https://docs.cntd.ru/document/428697327
https://docs.cntd.ru/document/428697327
https://docs.cntd.ru/document/9053774
https://docs.cntd.ru/document/9053774
https://docs.cntd.ru/document/9053774
https://docs.cntd.ru/document/9053774
https://docs.cntd.ru/document/9053774
https://docs.cntd.ru/document/9053774

с оформлением и выдачей организации-получателю накладной по форме,
установленной Федеральным медико-биологическим агентством.

9. Организацию транспортировки и хранения переданной безвозмездно

донорской крови и (или) ее компонентов осуществляет организация-получатель.

10. Сведения о наименовании и объемах доставленных в организацию-

получатель донорской крови и (или) ее компонентов в день поступления
регистрируются организацией-получателем в журнале учета получения и расхода
крови и (или) ее компонентов по форме, утвержденной Министерством
здравоохранения Чувашской Республики.

(в ред. Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от

09.12.2015 N 438)

11. Организация-поставщик в режиме реального времени вносит информацию

об осуществлении безвозмездного обеспечения донорской кровью и (или) ее
компонентами с указанием организаций-получателей, их наименований и объемов
в единую базу данных по осуществлению мероприятий, связанных с
обеспечением безопасности донорской крови и (или) ее компонентов, развитием,
организацией и пропагандой донорства крови и (или) ее компонентов.

12. Организация-получатель ежегодно, в срок до 20 января года, следующего

за отчетным, представляет в бюджетное учреждение Чувашской Республики
"Медицинский информационно-аналитический центр" Министерства
здравоохранения Чувашской Республики отчет об использовании донорской крови
и (или) ее компонентов для клинического использования при оказании
медицинской помощи в рамках реализации Программы по форме, утвержденной
Министерством здравоохранения Чувашской Республики.

(в ред. Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от

09.12.2015 N 438)

https://docs.cntd.ru/document/428697327
https://docs.cntd.ru/document/428697327
https://docs.cntd.ru/document/428697327
https://docs.cntd.ru/document/428697327

	КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
	Утвержден постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26.09.2014 N 324